prazo aceitável. Prazos dilatados mais específicos são tratados por legislações e regulamentos em várias 
jurisdições. 

67. Quanto à divergência nos registros das transferências constitucionais, o 

gestor, em sede defesa, esclareceu que a diferença de R$ 579.624,24  (Quinhentos e 

setenta e nove mil, seiscentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos) detectada 

pelo relatório técnico preliminar no registro da receita referente a Lei Complementar nº 

176/2020 (ADO25) se refere, na verdade, à receita de código 1.7.1.9.58 - Transferência 

Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n.º 176/2020, conforme Sistema APLIC.

[...]

Em sede de relatório técnico de defesa, a unidade instrutiva acata os 

argumentos do gestor e esclareceu que a divergência se deu em razão do Sistema CONEX-

E não ter “puxado” o valor do APLIC para o relatório preliminar.  

70. Alega que, de fato, procedem as justificativas do gestor em relação ao valor 

de R$ 579.624,24 (Quinhentos e setenta e nove mil, seiscentos e vinte e quatro reais e 

vinte e quatro centavos) que consta na tabela apresentada no relatório técnico preliminar 

na rubrica ADO - LC 176/2020 (ADO25), pois, verificou-se que este valor está registrado 

no Sistema APLIC, na Rubrica 1.7.1.9.58.0.1.00.00 - Transferência obrigatória decorrente

[...]

foram encaminhados os balanços devidamente assinados por profissional contábil. 

82. Passa-se à análise ministerial. 

83. O relatório preliminar de auditoria demonstrou que o Quadro dos Ativos e 

Passivos Financeiros e Permanentes (doc. digital n.º 603617/2025, fls.39) apresenta Ativo 

Financeiro de R$ 7.941.176,74 (Sete milhões, novecentos e quarenta e um mil, cento e 

setenta e seis reais e setenta e quatro centavos) e Passivo Financeiro de R$ 383.846,12  

(Trezentos e oitenta e três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e doze centavos), o que 

dá um Superávit Financeiro de R$ 7.557.330,62 (Sete milhões, quinhentos e cinquenta e 

sete mil, trezentos e trinta reais e sessenta e dois centavos). Todavia, o Quadro referente 

ao Superávit Financeiro (doc. digital n.º 603617/2025, fl. 41) apresenta um saldo de 

R$ 7.714.553,53 (Sete milhões, setecentos e quatorze mil, quinhentos e cinquenta e três 

reais e cinquenta e três centavos), havendo uma diferença de R$ 157.222,91 (Cento e 

cinquenta e sete mil, duzentos e vinte e dois reais e noventa e um centavos). 

84. Todavia, o gestor encaminhou o Quadro de Superávit Financeiro (doc. digital 

n.º 633764/2025, pág. 50), no qual o total dos saldos de recursos por fonte atinge o valor 

de R$ 7.557.330,62 (Sete milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, trezentos e trinta 

reais e sessenta e dois centavos), conferindo com Superávit Financeiro, resultante do 

Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes (doc. digital n.º 633764/2025, 

pág. 48). 

85. Outrossim, foram encaminhadas pela defesa as Demonstrações contábeis